

Số: /KH-STP

An Giang, ngày tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2025;

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới, Công điện số 72/CD-TTg ngày 24 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Tỉnh ủy An Giang, về tăng cường lãnh đạo công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân, người tiêu dùng và tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh.

- Tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình hiện nay. Đồng thời đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và ý thức chủ động phối hợp, phòng ngừa vi phạm của người dân, người tiêu dùng.

##### 2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị thuộc Sở quan tâm và tăng cường chỉ đạo đến công chức, viên chức thuộc phòng, đơn vị đẩy mạnh đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

## II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn tỉnh.

2. Thẩm định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

3. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện tuyên truyền, phản ánh kịp thời, chính xác tình hình và kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; đưa tin về những nguy hại của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Thời gian thực hiện

Kế hoạch này được triển khai thực hiện đến hết ngày 15 tháng 12 năm 2025.

### 2. Chế độ báo cáo

Các phòng, đơn vị thuộc Sở báo cáo tình hình, kết quả thực hiện gửi về Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật định kỳ hàng tháng (*trước ngày 14 hàng tháng*), đột xuất theo quy định; báo cáo tổng kết gửi về chậm nhất ngày 10 tháng 12 năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả các tháng cuối năm 2025 của Sở Tư pháp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Công Thương;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PBGDPL, phttuyen.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Dư**